苏州维嘉科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-294

基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基

础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接

受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

（2）2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会【2019】6 号），要求对已执行新金融工具准则和新收入准则但未

执行新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账

款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应

收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至

“在建工程”项目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账

款”；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”

归并至“长期应付款”项目。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失

以“-”号填列）”的明细项目；从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，并

在“研发费用”项目增加了计入管理费用的自行开发无形资产摊销金额；在财务费用项

目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019 版）》

的通知》（财会【2019】16 号），与财会【2019】6 号文配套执行。

本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16 号规定的财务报表格式编制比较报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表及母公司财务报表

列报调整影响如下：

项  目
2018 年度（合并） 2018 年度（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款 99,426,368.35  99,426,368.35

应收票据  23,141,927.54  23,141,927.54

应收账款  76,284,440.81  76,284,440.81

应收利息

应收股利

苏州维嘉科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（申报稿）

1-1-295

项  目
2018 年度（合并） 2018 年度（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

其他应收款 19,161,939.91 19,161,939.91 19,160,251.91 19,160,251.91

固定资产 39,192,911.97 39,192,911.97 39,140,950.12 39,140,950.12

固定资产清理

应付票据及应付账款 115,321,465.04  115,478,768.37

应付票据  31,709,593.84  31,709,593.84

应付账款  83,611,871.20  83,769,174.53

应付利息 104,665.05  104,665.05

应付股利

其他应付款 8,670,988.02 8,775,653.07 8,670,988.02 8,775,653.07

长期应付款 58,058.35 58,058.35 58,058.35 58,058.35

专项应付款

管理费用 45,626,623.68 36,250,875.09 45,617,699.08 36,241,950.49

研发费用  9,375,748.59  9,375,748.59

（3）财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确

认和计量》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会【2017】

8 号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会【2017】9 号），于 2017 年 5 月 2 日

发布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会【2017】14 号）（上述准则以下

统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准

则。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述新金融工具准则，对会计政策的相关内容进行

调整，详见附注三、8。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，

本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，

将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价